*Triplex maledictiorum genus.*

*Per eleemosynam transferuntur rei dominium.*

*Grauitate passim erratur in materia restitutionis & eleemosynarum.*

Res primi generis, quod simpliciter sint alienæ, citra extremam egestatem in eleemosynam verti non possunt: Siquidem per eleemosynam transferetur dominium, ut quæ in gratuita & libera rei cuiuspiam ad vitam vel personam necessaria donatione posita sit, hoc autem in alterum is iure transferre non valet, qui illo caret. Secundi, quod neque retineri, neq; illis, qui dederant, restitui debeant, in egenos, vel in eos sanè, in quorum iniuriam, vel perniciem expositæ fuerant, conferri debent. Tertij & retinere, & in eleemosynam, vel aliam honestam causam erogare licet; nisi forsan ob scandalum, aut publicum probrum peculiari aliqua lege aliud cautum extaret: Constat enim Mosaicam legem prostitutæ donum ad Corbonam non admisisse.

Et hæc de rebus, ex quibus eleemosynam donare licet, vel non licet, generatim exposita sat esse poterant; maximè quod accurata huiusc rei tractatio alium locum depositat. Verum quod partim à rudibus, partim quoque à sæculi huius prudentibus grauiter persæpe hic erretur: (Sunt enim, qui officio abunde satis fecisse existimant, si decimam, vel minorem etiam illorum partem, quæ nullo iure iustœ titulo possident, inter pauperes distribuant: Alij, qui sat esse persuasum habent, si nulla facta restitutione, ab inquis contractibus & artibus in posterum abstineant: Nonnulli, qui rem magnam se præstitisse arbitrantur, si id totum, quod fœnore vel fraude extorserant, in eleemosynas, vel alias pias causas dispensent: Alij demum, qui alia via & ratione, à veritate

veritate & equitate aberrant) profuturum iudicauit, si pauca quædam seorsum de predictis malè partorum generibus hoc loco attingerem.

**I G I T V R** quod nihil ex iis omnibus, quæ per rapinam vel furtum ablata sunt, in pauperes intra extremæ egestatis terminos constitutos, vel alias pias causas exponere liceat, id apud eruditos non minus certum est, quam certum est, furtum peccatum esse, diuina, humana, naturaliꝝ; lege severissimè inhibitum; hoc autem apud omnes est certissimum. Neque est, quod iniustæ acceptio noxam per hoc apud equissimum iudicem purgatueros sperent, quod totum, vel partem accepti in egenos se erogasse allegant. Nam iniustè semel rapta abalienare, non est rapinæ flagitiū eluerre aut eleuare; sed certa quadam ratione aggrauare. Cōstat enim, qui rapta abalienant, rei ablatae dominum gemina quodammodo iniuria afficere: Una, quia rem illius per vim vel fraudem inuidunt: Altera, quia eandem per vim iam occupatam, quasi propriam in alios distrahunt; adeoꝝ; qui læso quandoꝝ; satisfaciant, si non omnino impotentes, planè difficiles atq; inhabiles se reddunt. Quandoquidem si ea, quæ per vim vel furtum abstulerant, non reddebat, cum crita suum detrimentum reddere poterant; (quod utique poterant, cum rem adhuc integrum apud se detinebant) multò minus reddēt, cum iam crita suum damnum reddere non valent.

**A C C E D I T** hoc quoque, quæ abalienantur, eiusmodi aliquando esse, vt vix vlo precio instaurari valeant: Non quod res ablatae secundum se maximi sint valoris, sed quod Domino fuerant charissimæ. Nullo itaque modo diuinæ, aut humanæ, aut naturali legi faciunt satis, qui quod olim in proprium usum cum proximi iniuria rapuerant, postea falsa quadam pœnitudine ducti, in pauperes erogant. Nisi iij forsan, quibus abstulerant, vel legitimi eorum hæredes amplius in rerum natura non existant, aut ita certè remotè positi sint, vt nullus ferè ad eos aditus pateat. Nam vbi hæc usu venirent, aliud consilium inire licet.

**S E D** nec illi quoque à furti crimine alieni censendi sunt, qui non eo animo diuitibus fraudem se facere asserunt, quod ipsi inde ditiores euadant, sed quod pauperum miseriam, quam diuites floccifacere causantur, hac ratione subleuant. Nam etsi tales iniusti-

Per furtū, vim,  
vel fraudē ab-  
lata in elemosy  
non cōverti nō  
possunt.

Accidit nonnā-  
quā, vt per fur-  
tum ablata in  
pauperes expo-  
nere liceat.

Nullo modo ab  
iniustitia, excu-  
sari possunt, qui  
diuites quovis

modo expilant,  
aut defraudant,  
vt pauperes sub-  
leuent.

tiam suam apud rudes rerum aestimatores excusare vtcunq; for-  
tassis queant, apud prudentes tamen, maximè verò apud iudicē  
illum, quem nemo fallere potest, & què in raptorum aut furtū nu-  
mero habebuntur ac illi, qui proprij compendij causa furtum, vel  
rapinam exercēt. Et quidem è iustiùs istud haberri poterunt, quò  
clariùs constiterit, ipsis propria non defuisse, vel non deesse, qui-  
bus pauperum inopiam subleuare potuissent, & possent, si voluiss-  
sent aut vellet; quóq; maiorem, hoc pietatis prætextu improbis  
ad furtā & rapinas fenestram patefaciunt.

Forte 14 q. 5.

Non est 1. q. 1.  
Li. 3. c. 9. offici.

Homil. 36. ad  
Antioch.  
Patri tentatio  
aduersus eos, qui  
furātur vel frau-  
dem tacunt, vt  
eleemosynā do-  
cent.

Eli. 5. 8.  
Tob. 4.  
Luc. 16.

Dever. Domi-  
ni 35.

D e hac ficta misericordia (neq; enim vera dici potest, quæ cū  
summa proximi iniuria cōiuncta est) Diuus Augustinus alicubi in  
hunc modū scribit: Fortè aliquis cogitat, & dicit: Multi sunt Chri-  
stiani diuities, auari, cupidi, non habeo peccatum si suum illis abs-  
tulero, & pauperibus dedero: Vnde enim illini nihil boni agunt, mer-  
cedem habere potero. Sed eiusmodi cogitatio ei, diaboli callidi-  
tate suggesta: Nam si totum tribuat pauperibus, quod abstulerat,  
addit potius peccatum, quam minuit. Cognatū huic est illud  
Gregorij: Qui hac intētione malè accipit, vt bene dispenset, gra-  
natur potius, quam iuuetur. Et illud Ambrosij: Non probatur lar-  
gitas, si quis, quod alteri largitur, alteri extorqueat. Et illud Chry-  
ostomi: Si propterea rapis, vt miscrearis, nihil hac eleemosyna  
peius. Cùm enim ex rapina nascatur, eleemosyna nō est; sed quæ-  
dam saevitia & crudelitas, & in DEVU contumelia. Et illud tan-  
dem Isidori: De rapinis eleemosynam facere, non est officium  
miserationis, sed emolumentum magni sceleris. Similia plurima  
comperias apud alios veteres Theologos.

Q uia itaque salubriter vult misereri, Spiritus sancti consilium  
sequutus, de suis misereatur. Quid enim ait ille? Frange esurientia pa-  
nem tuum, nō alienum. Item: Egenos vagosq; induc in domum tuam; non  
in alienam, vel per vim occupatam. Item: Ex substantia tua fac eleemo-  
synam; non ex aliena. Suadet sanè Dominus, vt amicos nobis pa-  
remus de mammona iniquitatis, verū illud cōsilium ad quidvis  
potius nos inuitat quam ad rapinam, aut furtum, aut ad quamvis  
aliam fraudem; tametsi quidam, vt Author est Augustinus, in eo  
sensu acceperint. Tendit autem ad id, quod antè iam præmiserat,  
nempe ad pauperum curam, salutaremq; eorum, quæ vsibus no-  
stris necessaria non sunt, in egenorum usum distributionē. Vocat  
autem

autem diuitias mammona inquiratis, quia, ut placet Ambrosio, variis illecebris nostros tentant affectus; vel quia ex prædecessoribus, quibus patrimonio succedis, aliquis reperitur, qui iniuste usurpanit aliena, quamvis tu nescis: vel mammona iniquitatis dicitur, quia inæqualiter prouenit; vnum enim abundat, alius eget; & idem modò eget, modò abundat.

PER furtum vel rapinam occupatis cognata sunt ea, quæ per fraudem comparantur: Siue ea fraus contigerit in rei substantia, siue in eiusdem qualitate, vel quantitate: vt si vendatur stannum pro argento; aut aurichalcum pro auro; aut corruptum pro integro; vel mixtum pro puro. Tum ea rursum, quæ extorquentur per iustum metum; cuiusmodi is esse definitur, qui constantem virum concutere natus est. Tum ea tandem, quæ capiuntur ex usurᾳ vel Simonia.

INTER CEDIT tamen inter duo hæc postrema nonnullum discrimen. Nam cùm fœnora in usurarij dominium non trans-  
eant, vel certè cum restitutionis onere transeant; neque in pau-  
peres, neque in villes alias pias causas conuertere illa licet; Sunt  
autem integrè illi renumeranda, qui numerarāt, etiam si is cer-  
tò promiserat, se ea nunquam, neque per se, neque per alterum  
repetiturum. At verò, quæ ex Simonia aut quorumlibet sacro-  
rum nundinatione proueniunt, si nundinatio consummata erat,  
ea non ipsi, qui exposuerat, restitui debent; sed Ecclesiæ, in qua,  
vel contra quam sacrilegium illud admissum fuerat. Possent hæc  
ipsa tamen, præsertim si loci ordinario, vel prudenti confessario  
ita videretur, in eleemosynam, vel in aliud pium & religiosum  
opus exponi.

Quod de Simoniaca pecunia hic afferitur, hoc ipsum de ea quoq; assertum intelligatur, quā sifa vel maleficium parit. Quare  
quicunq; mercedem accipit, vt insontē vel sotentem quoq; priuata  
auctoritate occidat, aut vulneret, aut quouis alio dāno, dedeco-  
re, vel iniuria afficiat, si spiritu Dei tactus quādoq; resipiscat, neq;  
innoxij sanguinis precium retinere; neq; illi quoque, à quo acce-  
perat, restituere debet; sed vel in pauperes erogare, vel in illos cō-  
ferre, in quorum perniciem acceperat.

IDEM non iniuria de ea mercede statuunt Theologi, qua  
proximè in CHRISTI Redemptoris nostri contumeliam expo-  
nitur:

Lib. 7. in Euseb.  
Cur diuitiae ap-  
pellentur mam-  
mona iniquita-  
tis.

Non eadem co-  
rū ratio, quæ p  
Simoniā & usu-  
ram sunt acco-  
pta.

Quod Simonia,  
sifa, quod faci  
legi, quod con-  
tumelia DEO  
vel diuis irrogat  
ta parit, hoc vel  
egenis, vel ii im-  
percendum est,  
in quorum iniu-  
riam expositum  
fuerat.

nitur: Ut si quis alterum precio inducat, ut abiurata fide Christiana in Iudeorum vel Paganorum, vel in aliquam hæreticorum Sectam transeat, vel familiaritatem cum Dæmone ineat, vel ut conuictum in D E V M, vel diuos euomat, aut venerandas illorum iconas, aut sacras eorundem reliquias prophaneat. Qualia sacrilegia non pauca infelici hac nostra ætate in diuersis orbis partibus propter peccata nostra designata sunt, & nisi D E V S ex alto nos respexerit, plura fortassis adhuc designabuntur.

**A**D idem caput referri solent, quæ iudicibus supra constitutam mercedem nonnunquam dependuntur. Nec iniuria: nam quicunque Iudex, munus, præter constitutum stipendium ab alterutra litigantium parte exigit; vel exigit & accipit illud, vt iudicet, vel vt iustè iudicet, vel vt iniustè iudicet, vel vt non iudicet. Si vt iudicet, quod aliás fortè iudicare, hoc est, causam cognoscere, vel sententiam ferre nolle; non poterit acceptum iure retinere: Siquidem ex officio iudicare tenebatur; atq; ita ab eo, qui dederat, iustè repeti potest. Sin autem premium exigit & accipit, ne iudicet, vel vt male iudicet; neq; danti reposcere, neq; illi, qui acceperat, retinere fas est: nam æquè turpiter datum & acceptū est. Erit autem tum, vel in pauperum, vel in eorum vsum expendendum, in quorum iniuriam erogatum fuerat. Quod si verò donatur, vt iustè iudicet, adhuc turpiter accipitur: Siquidem iura iudicia iusta vendere non permittunt. Atque ita quicquid hac ratione acceptum fuerat, id vel illi assignandum erit, qui dederat; vel illi, in cuius præjudicium datum fuerat, vel certè omnium Domino in suis membris, hoc est, egenis.

**V**t iudex id retinere non potest, quod accepit, vt non iudicet, vel malitiæ dicer, ita nec testimoniis quoque id, quod accepit, vt nullum, vel falsum testimonianter frater.

**Q**uæ de iudicium supra iustum stipendium exactionibus hoc loco dicuntur, ea omnia, certa quadam ratione, de testibus quoque tradita accipientur. Nam Iudex & testimoniis ea in re æquiparantur, hoc solo excepto, quod grauius plerunque hic peccet testimoniis quam Iudex: Siquidem iudicis iniquitati per accusationem, vel legitimam ad superiorem Iudicem appellationem obuiam iri potest; testimoniis autem neutro modo commodè. Nam si is veritati testimoniū perhibere, aut iustitię patrocinium præstare nolit, quid cum eo agas?